
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 330 DEL   13/05/2022

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
SERVIZIO AMBIENTE E RIFIUTI
UFFICIO AMBIENTE E RIFIUTI

ATTO N. AM/ 12   DEL   13/05/2022

OGGETTO: OGGETTO: Servizio di smaltimento dei rifiuti speciali non pericolosi afferenti ai codici EER
191212 e 190503, prodotti dal trattamento dei rifiuti urbani dei 66 Comuni della Provincia di
Imperia, alla ditta Green Up S.p.A. di Milano, gestore della discarica di Bossarino, nel Comune
di Vado Ligure. - Impegno di spesa -  CIG: 923282610C

IL FUNZIONARIO INCARICATO

PREMESSO che  il  Consiglio  Provinciale  con deliberazione  n.  7  del  24  febbraio  u.s.  ha  dato 
mandato  al  Dirigente  del  Settore  Infrastrutture  Rifiuti  a  sottoscrivere  con  i  Gestori  delle  due 
discariche di Bossarino e Boscaccio, site nel Comune di Vado Ligure, i contratti di smaltimento in 
nome e per conto dei 66 Comuni della provincia di Imperia prevedendo l’impegno della Provincia a 
liquidarne in via anticipata i costi, tranne che per i Comuni di Imperia, Sanremo e Ventimiglia, che 
provvederanno ad impegnare e liquidare i propri costi autonomamente a seguito di presentazione di 
apposita fattura da parte dei Gestori delle due discariche di Bossarino e Boscaccio;

VISTA:
- la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  288 del  02/05/2022,  esecutiva,  con la 

quale si è proceduto, in ottemperanza a quanto disposto dal Comitato d’Ambito Regionale con 
la  deliberazione  n.  17  del  13/12/2021  e  sulla  base  della  deliberazione  dell’Assemblea  dei 
Sindaci  n.  2  del  9  febbraio  2022,  ad  affidare  alla  ditta  Green  Up  S.p.A.  di  Milano,  P.I.  
04992110967, Gestore della discarica di Bossarino, nel Comune di Vado Ligure,  il servizio di 
smaltimento dei rifiuti speciali non pericolosi afferenti ai codici EER 191212 e 190503 prodotti 
dal  trattamento  dei  rifiuti  urbani  dei  66 Comuni  della  Provincia  di  Imperia,  a  far  data  dal 
09/05/2022 sino al 31/12/2022; 

- la nota prot.  n. 11726 del 10.05.2022 con la quale è stata trasmessa ai  Comuni di Imperia 
Sanremo e Ventimiglia la D.D. n. 288 del 02/05/2022 specificando di acquisire CIG derivato e 
impegnare la spesa di competenza; 

DATO ATTO che:
- il  servizio ha preso regolarmente avvio presso la discarica di Bossarino in data 09 maggio 

2022;
- l’affidamento di  che trattasi  comporterà per la  Provincia  di Imperia  una spesa complessiva 

massima lorda di € 1.912.098,19, comprensiva di IVA 10%, onere di servizio di attuazione 
dell'articolo 40 della L.R. N. 18/1999, pari a 2 €/t, e tributo speciale per il conferimento in 

  1



discarica, per il periodo 09/05/2022 - 31/12/2022, dovendosi anticipare i costi di smaltimento 
dei rifiuti dei 63 Comuni imperiesi, esclusi i Comuni di Imperia, Sanremo e Ventimiglia, che 
provvederanno ad impegnare e liquidare autonomamente i propri costi di competenza;

CONSIDERATO che l’importo contrattuale massimo sopra indicato garantisce alla Provincia di 
Imperia,  in nome e per conto dei  63 Comuni  imperiesi,  gli  spazi  annuali  massimi  presunti  dei 
conferimenti necessari presso la discarica di Bossarino, lasciando però un margine di discrezionalità 
inferiore in caso di minor produzione dei rifiuti o spazi economicamente più vantaggiosi presso altri 
siti individuati e autorizzati dalla Regione Liguria;

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno procedere per tutto quanto sopra premesso, ad un 
primo parziale  impegno di spesa pari  al  50% della  somma complessiva  massima lorda oggetto 
dell’affidamento  sopra  citato  a  favore  della  ditta  Green  Up  S.p.A.,  per  un  ammontare  di  € 
956.049,10 al  lordo di  IVA 10%, onere di  servizio di  attuazione  dell'articolo  40 della  L.R.  N. 
18/1999, pari a 2 €/t, e tributo speciale per il conferimento in discarica, che trova capienza sui fondi 
di cui alla Missione 09 - Programma 03 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - Capitolo 7056 del PEG 
2022/2024, con imputazione all’annualità 2022, in quanto esigibile nell’esercizio;

CONSIDERATO che:
- a fronte del CIG padre 9213198B7F, assunto  con la determinazione n. 288 del 02/05/2022 per 

l’intero importo contrattuale sottoscritto in nome e per conto dei 66 Comuni Imperiesi, risulta 
ora necessario assumere il CIG derivato 923282610C, per l’importo strettamente imputabile al 
costo complessivo da sostenere a cura della Provincia di Imperia in nome e per conto di 63 dei 
66 Comuni imperiesi;

- i Comuni di Imperia, Sanremo e Ventimiglia provvederanno ad assumere per conto proprio i 
relativi CIG derivati imputabili ai propri impegni di spesa derivanti dai corrispettivi dovuti alla 
ditta Green Up S.p.A. sulla base dei propri rifiuti inviati a smaltimento;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 14.03.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

VISTO il Decreto del Presidente nr. 64 in data 04.05.2022 con il quale è stato approvato il Peg per 
il triennio 2022/2024;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, 
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO che:
- è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 

dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

VISTI:
• il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;
• il Piano Regionale dei Rifiuti, approvato con D.C.R. n. 14 del 25 marzo 2015;

  2



• il  proprio Piano d’Area per  il  ciclo integrato  dei  Rifiuti,  approvato  con le  deliberazioni  di 
Consiglio Provinciale n. 40 del 13/06/2016 e n. 74 del 07/11/2016;

• la Legge n. 56/2014;
• la L.R. n. 1/2014 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
• il vigente regolamento dei contratti;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il  vigente  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Statuto Provinciale;

DETERMINA

richiamate le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto,
 
1. di impegnare in nome e per conto dei 63 Comuni della provincia di Imperia, esclusi i Comuni  

di  Imperia,  Sanremo  e  Ventimiglia,  a  favore  della  ditta  Green  Up S.p.A.,  di  Milano,  P.I. 
04992110967, Gestore della discarica di Bossarino, nel Comune di Vado Ligure, il primo 50% 
dell’importo  complessivo  massimo  lordo  contrattuale  previsto  con  la  determinazione 
Dirigenziale n. 288 del 02/05/2022, per un ammontare di € 956.049,10, al lordo di IVA 10%, 
onere di servizio di attuazione dell'articolo 40 della L.R. N. 18/1999, pari a 2 €/t, e tributo 
speciale per il conferimento in discarica,  che trova capienza sui fondi di cui alla Missione 09 - 
Programma  03  -  Titolo  1  -  Macroaggregato  03  -  Capitolo  7056  del  PEG 2022/2024,  con 
imputazione all’annualità 2022, in quanto esigibile nell’esercizio;

2. di assumere,  a fronte del CIG padre 9213198B7F, assunto  con la determinazione n. 288 del 
02/05/2022 per l’intero importo contrattuale sottoscritto in nome e per conto dei 66 Comuni 
Imperiesi,  il  CIG  derivato  923282610C per  l’importo  strettamente  imputabile  al  costo 
complessivo da sostenere a cura della Provincia di Imperia in nome e per conto di 63 dei 66 
Comuni imperiesi;

3. di dare atto che:
- i Comuni di Imperia, Sanremo e Ventimiglia provvederanno ad assumere per conto proprio i 

relativi CIG derivati imputabili ai propri impegni di spesa derivanti dai corrispettivi dovuti 
alla ditta Green Up S.p.A. sulla base dei propri rifiuti inviati a smaltimento;

- con successivo separato atto la Provincia di Imperia provvederà, sulla base dei quantitativi 
reali avviati a smaltimento in nome e per conto dei 63 Comuni imperiesi, ad impegnare il 
saldo dell’ulteriore spesa complessiva lorda conseguentemente dovuta.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

(Dott. Gian Franco GROSSO)

GFG/cg

  3


	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
	SERVIZIO AMBIENTE E RIFIUTI
	UFFICIO AMBIENTE E RIFIUTI

